- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 79 Maceió/AL, 14 de Maio de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Departamento de Administração de Pessoal 2

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 288, 02 de maio de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.028023/2023-24 , resolve:
ALTERAR o período da prestação de serviço
voluntário, firmado na PORTARIA GR Nº 776/2023,
publicada no Boletim de 16/11/2023, da seguinte
forma: Onde se lê: "período de 14.09.2023 a
13.09.2024" Leia-se: "período de 14.09.2023 a
30.10.2023".

PORTARIA GR Nº 301, 13 de maio de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.011220/2024-95 , resolve:
Conceder, pelo período de 01.04.2024 a 31.03.2025,
Licença para Tratar de Interesses Particulares a
SUDERLANDE DA SILVA LEAO, ocupante do cargo de
Enfermeiro(a), matrícula SIAPE nº 1540739, lotada na
Clínica Médica/HUPAA, de acordo com o artigo 91 da
Lei nº 8.112/90 e a Instrução Normativa nº
34/2021-SGP/SEDGG/ME.

PORTARIA GR Nº 302, 13 de maio de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta nos Processos nº
23065.012421/2024-18, 23065.012303/2024-00,
23065.012314/2024-81, 23065.012304/2024-46,
23065.012306/2024-35, 23065.012310/2024-01,
23065.012415/2024-52, 23065.012418/2024-96,
23065.012387/2024-73, 23065.012412/2024-19,

23065.012392/2024-86, 23065.012301/2024-11 e
23065.012298/2024-27, resolve:
Prorrogar, no período de 22.05.2011 a 21.05.2024,
homologando-se o período de 22.05.2011 a
12.05.2024, o Termo de Adesão firmado com
MARCOS BERNARDES DE MELLO, para prestar
serviços a esta Universidade, como Professor
Voluntário, junto à FACULDADE DE DIREITO DE
ALAGOAS, nos termos da Lei nº 9.608/98 e
Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL.

PORTARIA GR Nº 303, 13 de maio de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta nos Processos nº
23065.004012/2024-30, 23065.004011/2024-95,
23065.004000/2024-13 e 23065.004006/2024-82,
resolve:
Prorrogar, no período de 28.09.2020 a 27.09.2024,
homologando-se o período de 28.09.2020 a
12.05.2024, o Termo de Adesão firmado com YAMINA
COENTRO MONTALDO, para prestar serviços a esta
Universidade, como Professor Voluntário, junto ao(à)
Centro de Engenharia e Ciências Agrárias - CECA, nos
termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº
01/2014 - PROGEP/UFAL.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 234, 14 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.013057/2024-03 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a LUCIANA
PEIXOTO SANTA RITA , ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1454996 , no período de 01.06.2024 a 29.08.2024,
correspondente ao quinquênio de 05.04.2015 a
03.04.2020, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 79 Maceió/AL, 14 de Maio de 2024 Pág. 2

PORTARIA PROGEP Nº 235, 14 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.011341/2024-37, resolve:
Art. 1º Lotar, a partir de 14 de maio de 2024, a
servidora RAIANNE KÍVIA DE AZEVEDO BISPO,
Professor(a) do Magistério Superior, na Faculdade de
Medicina - FAMED.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 487, 07 de maio de 2024

A DIRETORA ADJUNTA DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na delegação de competência constante da
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e
tendo em vista o que consta do Processo nº
23065.005706/2024-94 , resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a VINICIUS
FURTADO MAIA NOBRE, na condição de cônjuge, por
morte do (a) servidor(a) ZELIA MELO MAIA NOBRE ,
aposentado(a) no cargo de Professor de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1119041 , de acordo
com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6,
todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o art. 1º,
inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts.
23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a
26.02.2024, data de abertura do processo.
*Publicado no DOU de 13/05/2024, seção 2, pág. 19.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 79 Maceió/AL, 14 de Maio de 2024 Pág. 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br